
                                                                                PATVIRTINTA 

daugiafunkcio centro direktoriaus 

                                                                                       2020 m. gruodžio 1 d. 

                                                                                  įsakymu Nr. V- 42 

 

UTENOS R. SUDEIKIŲ DAUGIAFUNKCIO CENTRO  

VAIKŲ TURIZMO RENGINIŲ ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 1. Utenos r. Sudeikių daugiafunkcio centro (toliau – Centras) vaikų turizmo renginių 

organizavimo tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) reglamentuoja Centro ikimokyklinio ugdymo grupės  

bei Centro organizuojamų vaikų poilsio stovyklų vaikų (toliau – vaikai) turizmo renginių (žygių, 

išvykų, sąskrydžių, ekskursijų, varžybų, koncertų, parodų ir kt. (toliau – turizmo renginiai) 

organizavimo tvarką. 

 2. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 

2005 m. kovo 1 d. įsakymu Nr. ĮSAK-330 „Dėl vaikų turizmo renginių organizavimo aprašo“ 

patvirtinto „Vaikų turizmo renginių organizavimo aprašo“ nuostatomis (2017 m. balandžio 24 d. 

įsakymo Nr. V-267 redakcija). 

 3. Aprašo tikslas – reglamentuoti Centro turizmo renginių organizavimą ir vykdymą, 

kad būtų užtikrintas renginiuose dalyvaujančių vaikų saugumas. 

 4. Aprašo reikalavimai privalomi ikimokyklinio ugdymo grupės darbuotojams bei 

darbuotojams, pagal darbo sutartis Centre organizuojantiems ir vykdantiems vaikų stovyklų turizmo 

renginius. 

 5. Vaikai, naudodamosi visuomeniniais, vandens keliais, keliaudami draustiniais ar 

kitomis riboto lankomumo teritorijomis, privalo vadovautis saugaus eismo taisyklėmis, nustatytomis 

šiems keliams ir teritorijoms. 

 6. Apraše vartojamos sąvokos:  

 ekskursija – trumpiau kaip parą trunkantis turistinių objektų lankymas nustatytu 

maršrutu ugdymo tikslais, kurį vykdo gidas, turizmo renginio vadovas arba mokytojas; 

 išvyka – organizuotas vaikų grupių keliavimas į numatytą turizmo objektą panaudojant 

transporto priemones; 

 sąskrydis – organizuotas vaikų susibūrimas gamtinėje aplinkoje (stovyklavietėje) 

poilsio ar ugdymo tikslais;  

 turizmo renginio vadovas – asmuo, turintis tinkamą pasirengimą, organizuojantis 

pasiruošimą turizmo renginiui ir jam vadovaujantis;  

 vaikų turizmo renginys – trumpalaikės neformaliojo vaikų švietimo programos 

vykdymas keičiant vietą pažintiniais, rekreaciniais ir sportiniais tikslais; 

 turistinė stovykla – trumpalaikio vaikų poilsio organizavimas rekreacinėje teritorijoje 

įrengtoje stovyklavietėje; 

 varžybos – organizuotas vaikų (jų grupių) rungtyniavimas ugdymo tikslais; 

 žygis – įvairios trukmės ugdymo tikslais organizuotas keliavimas nustatytu maršrutu 

pėsčiomis ar naudojant įvairias priemones. 

 7. Kitos Apraše naudojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme 

vartojamas sąvokas. 

  

 

 



II SKYRIUS 

TURIZMO RENGINIŲ PROGRAMOS 

 8. Žygio, ekskursijos, išvykos programas, sąskrydžio, varžybų nuostatus rengia 

turizmo renginio vadovas, tvirtina Centro direktorius. 

 

III SKYRIUS 

TURIZMO RENGINIŲ DALYVIŲ SAUGUMO UŽTIKRINIMAS 

 

 9. Turizmo renginiuose leidžiama dalyvauti: 

 9.1. ikimokyklinio amžiaus vaikams ne daugiau kaip 4 valandas trunkančiuose turizmo 

renginiuose; 

 9.2. vienos dienos trukmės žygiuose pėsčiomis, išvykose ir mokomosiose ekskursijose 

nuo 6 metų; 

 9.3. dviejų dienų žygiuose pėsčiomis nuo 9 metų; 

 9.4. žygiuose slidėmis, vandens turizmo priemonėmis nuo 12 metų; 

 9.5. žygiuose dviračiais nuo 12 metų, o jeigu vaikai yra išklausę papildomą mokymo 

kursą ir turi išduotą pažymėjimą – ne jaunesniems kaip 10 metų; 

 9.6. sąskrydžiuose, varžybose šių renginių nuostatuose numatyta tvarka; 

 9.7. jaunesni negu Aprašo 9.1–9.4 punktuose nurodyti vaikai gali dalyvauti turizmo 

renginiuose tik turėdami tėvų arba teisėtų vaiko globėjų rašytinį sutikimą. 

 10. Vaikai, nepriskirti pagrindinei medicininei fizinio pajėgumo grupei arba turintys 

specialiųjų ugdymosi poreikių, dviejų dienų ir ilgiau trunkančiuose turizmo renginiuose gali dalyvauti 

tik su gydytojo leidimu. 

 11. Vaikų grupei, dalyvaujančiai turizmo renginiuose, Centro direktorius skiria turizmo 

renginio vadovą (turintį pažymėjimą, liudijantį apie įgytą turizmo renginio vadovo kvalifikaciją). 15 

vaikų grupei skiriamas 1 vadovas. Papildomai vaikų saugumui užtikrinti gali būti skiriami lydintys 

asmenys. 

 12. Jei vykstama į renginį Utenoje ar Utenos rajone, o numatoma rizikos tikimybė yra 

minimali, vienam vadovui gali būti leidžiama vykti ir su didesne negu 15 vaikų grupe. 

 13. Vaikų grupei, dalyvaujančiai turizmo renginyje už Utenos rajono ribų, skiriami ne 

mažiau kaip 2 turizmo renginio vadovai. Konkretus turizmo renginio vadovų skaičius skiriamas, 

atsižvelgiant į renginio specifiką, vaikų amžių ir jų specialiuosius poreikius. 

 14. Centro direktorius, užtikrindamas turizmo renginių dalyvių saugumą: 

 14.1. tvirtina įsakymu turizmo renginio programą, dalyvių sąrašą, vaikų saugos ir 

sveikatos instrukciją, turizmo renginio vadovą(-us) ; 

 14.2. padeda pasiruošti turizmo renginiui; 

 14.3. atsako už pasirengimą turizmo renginiui, jo eigą; 

 14.4. nustato turizmo renginių vadovų pareigas; 

 14.5. gali paskatinti turizmo renginio vadovą ir vaikus už gerą programos vykdymą; 

 14.6. gali nubausti drausmine tvarka renginio vadovą už programos vykdymo 

pažeidimus.  

 15. Turizmo renginio vadovas, užtikrindamas turizmo renginių vaikų saugumą: 

 15.1. rengia žygio, ekskursijos, išvykos programą, numatydamas detalų maršrutą 

(atsižvelgia į dalyvių amžių, jų pasirengimo lygį ir fizinę būklę, nustato išvykimo, atvykimo vietą ir 

laiką, nakvynės vietą); 

 15.2. pateikia Centro direktoriui ne vėliau kaip prieš dvi darbo dienas renginio programą 

(1 priedas), turizmo renginyje dalyvaujančių vaikų sąrašą (2 priedas), renginio vaikų saugos ir 

sveikatos instrukciją (3 priedas) renginio leidimui gauti; 

 15.3. supažindina vaikus su saugaus eismo, elgesio, aplinkosaugos, priešgaisrinės 

saugos bei maudymosi (jei tai numatyta renginio programoje (5 priedas))  reikalavimais pagal turizmo 



renginio vaikų saugos ir sveikatos instrukciją, esant reikalui, papildo instrukciją saugaus elgesio 

reikalavimais, būdingais renginiui. Saugos instruktažus registruoja vaikų instruktavimų žurnale (4 

priedas); 

 15.4. apie vykdomą turizmo renginį informuoja vaikų tėvus ir gauna raštišką jų 

sutikimą. Raštiškas tėvų sutikimas nereikalingas, jei renginys organizuojamas vaikų poilsio stovyklų 

su apgyvendinimu dalyviams; 

 15.5. užtikrina vaikų saugą renginio metu, moka suteikti pirmąją medicininę pagalbą; 

 15.6. pakeičia maršrutą, sustabdo arba nutraukia turizmo renginio vykdymą, susidarius 

situacijai, gresiančiai vaikų saugai. 

 16. Įvykus nelaimingam atsitikimui vadovai privalo: 

 16.1. nedelsiant suteikti pirmąją pagalbą; 

 16.2. esant reikalui kviesti greitąją pagalbą; 

 16.3. esant reikalui kviesti kitas pagalbos tarnybas; 

 16.4. pranešti Centro direktoriui apie įvykį; 

 16.5. informuoti vaikų tėvus (įtėvius, globėjus).  

 17. Turizmo renginiuose dalyvaujantys vaikai nuo 14 metų: 

 17.1. pasirašo vaikų instruktavimų žurnale, susipažinę su turizmo renginio 

organizavimo tvarka bei saugos ir sveikatos reikalavimais; 

 17.2. pristato tėvų sutikimus, jei reikia; 

 17.3. pasiskirsto pareigomis, užduotimis ir kt. prieš turizmo renginį; 

 17.4. privalo laikytis elgesio normų, būti drausmingi ir mandagūs, vykdyti turizmo 

renginio vadovų nurodymus. 

  

IV SKYRIUS 

RENGINIŲ PROGRAMŲ FINANSAVIMAS 

 

 18. Turizmo renginiai finansuojami teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

V SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

 19. Turizmo renginių vadovais gali būti skiriami asmenys, atestuoti turizmo renginių 

vadovais teisės aktų nustatyta tvarka ir turintys tai patvirtinantį dokumentą. 

 20. Turizmo renginių vadovai turi būti išklausę pirmosios pagalbos ir higienos įgūdžių 

mokymus ir turėti tai patvirtinančius dokumentus. 

 21. Su šiuo Aprašu pasirašytinai supažindinami asmenys, organizuojantys bei 

vykdantys vaikų turizmo renginius. 

 22. Vaikų turizmo renginių organizavimo tvarkos aprašas gali būti keičiamas pasikeitus 

dokumentams, reglamentuojantiems vaikų turizmo renginių organizavimą, saugą ir sveikatą. 

 23. Aprašas skelbiamas Centro interneto svetainėje adresu www.sudeikiai.utena.lm.lt  

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sudeikiai.utena.lm.lt/


 

 

 

Vaikų turizmo renginių organizavimo tvarkos aprašo 

1 priedas 

 

(TURIZMO RENGINIO PAVADINIMAS) 

PROGRAMA 

 

I. Renginio tikslas. 

 

 

 

 

II. Uždaviniai: 

 1. 

 2. 

 3.  

 

 

 

III. Bendra išvykos charakteristika. 

 

 

 

 

IV. Laikas ir vieta. Maršrutas. 

 

 

 

Programą parengė renginio vadovas (-ė)     __________       ___________________________ 
                                                                       (parašas)                                                 (vardas, pavardė) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Vaikų turizmo renginių organizavimo tvarkos aprašo 

2 priedas 

 

 

Turizmo renginyje dalyvaujančių vaikų sąrašas 

 

 

Renginio pavadinimas: ________________________________________________________ 

 

Renginio data: _______________________ 

 

Eil. 

Nr. 

Vaiko pavardė, vardas Gimimo metai 

(klasė) 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

Sąrašą parengė renginio vadovas (-ė)     __________       ___________________________ 
                                                                       (parašas)                                                 (vardas, pavardė) 



 

Vaikų turizmo renginių organizavimo tvarkos aprašo 

3 priedas 

 

UTENOS R. SUDEIKIŲ DAUGIAFUNKCIS CENTRAS  

_________________________ VAIKŲ SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKCIJA NR.___ 
                        (renginio pavadinimas) 

            

  

1. BENDROJI DALIS. 

1.1.................................................................................................................................................. 

1.2.................................................................................................................................................. 

1.3.................................................................................................................................................. 

2. GALIMI RIZIJKOS VEIKSNIAI RENGINIO METU. SAUGOS PRIEMONĖS NUO JŲ 

POVEIKIO. 

2.1................................................................................................................................................... 

2.2................................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................................ 

........................................................................................................................................................ 

3. VEIKSMAI PRIEŠ RENGINIO PRADŽIĄ. 

3.1................................................................................................................................................... 

3.2................................................................................................................................................... 

3.3................................................................................................................................................... 

4. VEIKSMAI RENGINIO METU. 

4.1.................................................................................................................................................. 

4.2.................................................................................................................................................. 

4.3.................................................................................................................................................. 

5. VEIKSMAI AVARINIAIS (YPATINGAIS) ATVEJAIS. 

5.1.................................................................................................................................................. 

5.2.................................................................................................................................................. 

5.3.................................................................................................................................................. 

6. VEIKSMAI, BAIGUS RENGINĮ. 

6.1.................................................................................................................................................. 

6.2.................................................................................................................................................. 

6.3.................................................................................................................................................. 

 

 

Instrukciją parengė renginio vadovas (-ė)  _____________________________________                                        
                                                                                    (vardas, pavardė, parašas) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vaikų turizmo renginių organizavimo tvarkos aprašo 

5 priedas 
 

 

 

VAIKŲ MAUDYMOSI SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKCIJA   

 

      1. BENDROJI DALIS. 

1.1. Patvirtinta instrukcija yra norminis dokumentas, kurio nuostatos privalomos visiems 

maudymosi dalyviams. 

1.2. Instrukcija nusako su vaikų maudymusi susijusius pavojus, rizikas ir reikalauja griežtai 

laikytis saugos priemonių, elgesio taisyklių ir etiketo reikalavimų maudantis. 

2. MAUDYMOSI TAISYKLĖS. 

2.1. Turizmo renginiuose maudytis galima tik sveikatingumo, higienos, o ne sporto tikslais. 

2.2. Vykdant turizmo renginius, maudymosi vieta parenkama iš anksto. Maudytis galima tik 

paplūdimiuose ir kitose nustatyta tvarka pažymėtose maudymosi vietose. 

2.3. Maudymosi plotą privalo žinoti visi besimaudantieji: su maudymosi vieta vaikus supažindina 

renginio vadovai. 

2.4. Kategoriškai draudžiama maudytis nežinomose ir nepatikrintose vietose, audros metu, lyjant 

lietui, esant blogam orui, dideliam rūkui, prastam matomumui. 

2.5. Vienu metu leidžiama maudytis ne daugiau kaip 8 vaikams. 

2.6. Besimaudančius nuolat stebi renginio vadovai. Už maudymąsi atsako renginio vadovai.  

Kitiems asmenims patikėti besimaudančiųjų priežiūrą draudžiama. Vieniems dalyviams maudytis 

griežtai draudžiama. Pažeidusiems maudymosi taisykles, taikomos drausminės nuobaudos. 

2.7. Draudžiama maudymosi metu šūkauti, nes šauksmas vandenyje yra pagalbos prašymo 

signalas. 

2.8. Kategoriškai draudžiama nardyti, šokinėti nuo kranto, tilto, skardžio ar tramplyno, maudytis 

temstant ar tamsiu paros metu, nenumatytomis dienos režimo valandomis, be vadovų leidimo. 

2.9. Kategoriškai draudžiama irstytis valtimis, vandens dviračiais ar kitomis vandens technikos 

priemonėmis. 

2.10. Draudžiama vandenyje rengti plaukimo ar kitas varžybas. 

2.11. Griežtai draudžiama plaukioti ant pripučiamųjų čiužinių. 

2.12. Renginio vadovui perspėjus du kartus dėl maudymosi taisyklių pažeidimo, maudynės 

nutraukiamos. 

3. VAIKAI PRIVALO. 

3.1. Griežtai laikytis maudymosi taisyklių. 

3.2. Pastebėjus vandenyje vaikus be vadovų, skubiai pranešti apie tai vadovams. 

3.3. Nepalikti prie vandens telkinių šiukšlių. 

3.4. Vykstant į paplūdimį turėti skarutę arba kepuraitę nuo saulės. 

3.5. Pasirūpinti apsaugos priemonėmis nuo erkių ir uodų. 

 

 

Instrukciją parengė renginio vadovas (-ė)       _____________________________________                                        
                                                                                    (vardas, pavardė, parašas) 

                                                


